[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11.12.2014

                          с.Тасеево

    № 1086
О мероприятиях безопасности  в новогодние праздники

в  учреждениях культуры  и  образовательных учреждениях в области культуры
В соответствии  с  постановлением Правительства Российской  Федерации  от 25.04,2012 №390 «О противопожарном режиме», письмом министерства  культуры  Красноярского края от 19.11.2014г. №07-08/6211 «О мероприятиях безопасности в новогодние праздники», руководствуясь   ст. 46, 48   Устава Тасеевского района,  в целях  обеспечения  безопасного  функционирования учреждений культуры  и образования в области культуры в новогодние праздники, а также при проведении массовых культурно-зрелищных новогодних мероприятий,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Поручить руководителям учреждений: МБУК «Тасеевский РДК», МБУК «Тасеевский краеведческий музей», МБУК «Тасеевская ЦБС», МБОУ ДОД «Тасеевская ДХШ», МБОУ ДОД «Тасеевская ДМШ»:
1.1.Провести с персоналом учреждений:

 дополнительный целевой инструктаж о неукоснительном соблюдении норм и правил пожарной безопасности;

собеседование о бдительности и внимательности при проведении культурно-зрелищных мероприятий с целью своевременного пресечения антиобщественных проявлений.
1.2.Пересмотреть и при необходимости откорректировать распорядительную документацию учреждений: правила внутреннего распорядка, инструкцию по пропускному режиму, инструкцию по ведению ключевого хозяйства, правила пожарной безопасности в учреждениях,  план эвакуации персонала и посетителей при возникновении кризисных ситуаций.

1.3. Пересмотреть инструкцию о действиях персонала при возникновении чрезвычайных ситуаций, внести необходимые изменения, ознакомить под роспись сотрудников учреждений.

1.4.Провести проверку первичных средств пожаротушения, эвакуационных путей из зданий  учреждений, их соответствия правилам  и нормам пожарной безопасности.

1.5.Проанализировать техническую укрепленность учреждений, проверить  исправность охранно-пожарной сигнализации, а также состояние  дверей, решеток  на окнах,  запоров на дверях подвалов и чердаков зданий с целью исключения  доступа в здания посторонних лиц.
1.6. О проводимых массовых культурно-зрелищных мероприятиях сообщать в органы внутренних дел, при необходимости совместно решать вопросы безопасного  проведения мероприятий.

1.7. При заключении договоров аренды зрительных залов для проведения коммерческих культурно-массовых  мероприятий предусматривать в договорах  вопросы их безопасного проведения (включая вопросы  оплаты  труда  охранных услуг), а также требования о соблюдении конкретных норм и правил пожарной безопасности.
1.8. Перед каждым массовым  культурно-зрелищным мероприятием, а также после окончания  проводить осмотр зрительных залов, иных помещений учреждений  с целью выявления вещей, предметов, представляющих оперативный интерес для полиции.  Исключить неконтролируемый  проход на осмотренную территорию в период между окончанием осмотра и пропуском зрителей.

1.9.При  организации и проведении новогодних  культурно-массовых мероприятий, установке новогодних елок в зданиях учреждений культуры руководствоваться  постановлением Правительства Российской  Федерации  от 25.04,2012 №390 «О противопожарном режиме».

1.10.Назначить лиц, ответственных за проводимые культурно-зрелищные мероприятия на период  новогодних праздничных дней.

2.Ознакомить руководителей учреждений, указанных в пункте 1 настоящего постановления в течение 3-х дней с момента подписания.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований района провести вышеуказанные мероприятия в муниципальных  учреждениях  культуры, расположенных на  территории муниципального образования.

4.Контроль  за  выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Тасеевского района  по социальным вопросам  Маковецкую Г.В.

5.Постановление  вступает в силу со дня подписания.
Исполняющий обязанности

Главы администрации Тасеевского района

                  И.И.Северенчук